ПОСТАНОВЛЕНИЕ

о назначении административного наказания по делу № 077/04/19.8-5504/2023

об административном правонарушении

Резолютивная часть постановления оглашена «11» мая 2023 года
                г. Москва В полном объеме постановление изготовлено «12» мая 2023 года

Заместитель руководителя Управления Федеральной антимонопольной службы по
городу Москве (далее - Московское УФАС России) <...>, рассмотрев протокол об
административном правонарушении от 24.04.2023 и материалы дела № 077/04/19.8-
5504/2023 об административном правонарушении в отношении юридического лица
- ПАО «Федеральная сетевая компания - Россети» (далее - ПАО «Россети») (ИНН
4716016979, ОГРН 1024701893336, КПП 773101001, дата регистрации: 20.08.2002,
зарегистрировано по адресу: г. Москва, ул. Беловежская, д. 4) по факту
совершения действий, содержащих признаки административного
правонарушения, ответственность за которое предусмотрена ч. 5 ст. 19.8 Кодекса
Российской Федерации об административных правонарушениях (далее - КоАП
РФ), в присутствии представителя юридического лица по доверенности от
28.12.2022 № 304-22 <...>, посредством видео-конференц-связи с использованием
программного обеспечения TrueConf.

УСТАНОВИЛ:

Комиссией Управления Федеральной антимонопольной службы по г. Москве по
рассмотрению жалоб на нарушение процедуры торгов и порядка заключения
договоров (далее - Комиссия Управления) 23.05.2022 в результате рассмотрения
жалобы ООО ЧОП «АДОН» на действия ПАО «Россети» (далее также - Заказчик)
вынесено решение по делу № 077/07/00-7300/2022 о нарушении п. 2 ч. 1, ч. 6 ст. 3
Федерального закона от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг
отдельными видами юридических лиц» (далее - Закон о закупках) при проведении
запроса предложений в электронной форме на право заключения договора на
оказание услуг по обеспечению безопасности, охране и осуществлению
пропускного и внутриобъектового режимов на объекте: «Служебные помещения
филиала ПАО «ФСК ЕЭС» - МЭС Центра» (реестровый № 32211348877, далее -
Закупка).

В соответствии с п. 1 Положения о Федеральной антимонопольной службе,
утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от
30.06.2004 № 331 (далее - Положение о Федеральной антимонопольной службе),
Федеральная антимонопольная служба (далее - ФАС России) является
уполномоченным федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим
функции по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд.

Согласно п. 5.3.1.12 Положения о Федеральной антимонопольной службе ФАС
России осуществляет контроль за соблюдением заказчиками, контрактными
службами, контрактными управляющими, комиссиями по осуществлению закупок
и их членами, уполномоченными органами, уполномоченными учреждениями,
специализированными организациями, операторами электронных площадок
законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов о
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд.

Согласно п. 6.1 Положения о Федеральной антимонопольной службе ФАС России с
целью реализации полномочий в установленной сфере деятельности имеет право
запрашивать и получать в установленном порядке сведения, необходимые для
принятия решений по вопросам, отнесенным к компетенции службы.

Согласно п. 5.13 указанного Положения ФАС России осуществляет в пределах
своих полномочий производство по делам об административных правонарушениях
в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Согласно п. 4 Положения о Федеральной антимонопольной службе ФАС России
осуществляет свою деятельность непосредственно и через свои территориальные
органы во взаимодействии с другими федеральными органами исполнительной
власти, Центральным банком Российской Федерации, органами государственной
власти субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления,
общественными объединениями и иными организациями

 Приказом ФАС России от 23.07.2015 № 649/15 «Об утверждении Положения о
территориальном органе Федеральной антимонопольной службы» (далее -
Положение о территориальном органе ФАС России) утвержден перечень
территориальных органов ФАС России и определены их полномочия. В
соответствии с п. 2 Положения о территориальном органе ФАС России
территориальный орган в своей деятельности руководствуется Конституцией
Российской Федерации, федеральными конституционными законами,
федеральными законами, актами Президента Российской Федерации и
Правительства Российской Федерации, международными договорами
Российской Федерации, Положением о Федеральной антимонопольной службе,
настоящим Положением, правовыми актами Федеральной антимонопольной
службы.

В соответствии с п. 1 Положения о территориальном органе ФАС России
территориальный орган осуществляет в том числе функции по контролю (надзору)
в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд.

В соответствии с п. 6.1.9 Положения о территориальном органе ФАС России
территориальный орган осуществляет контроль за соблюдением заказчиками,
контрактными службами, контрактными управляющими, комиссиями по
осуществлению закупок и их членами, уполномоченными органами,
уполномоченными учреждениями, специализированными организациями,
операторами электронных площадок требований законодательства Российской
Федерации и иных нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд при осуществлении закупок для обеспечения федеральных нужд, которые

относятся к государственному оборонному заказу, а также при осуществлении
закупок для обеспечения федеральных нужд, которые не относятся к
государственному оборонному заказу и сведения о которых составляют
государственную тайну.

В соответствии с п. 1 ч. 22 ст. 99 Закона о контрактной системе при выявлении в
результате проведения контрольным органом в сфере закупок плановых и
внеплановых проверок, а также в результате рассмотрения жалобы на действия
(бездействие) заказчика, уполномоченного органа, уполномоченного учреждения,
специализированной организации, оператора электронной площадки или
комиссии по осуществлению закупок нарушений законодательства Российской
Федерации и иных нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере
закупок контрольный орган в сфере закупок вправе составлять протоколы об
административных правонарушениях, связанных с нарушениями
законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов о
контрактной системе в сфере закупок, рассматривать дела о таких
административных правонарушениях и принимать меры по их предотвращению в
соответствии с законодательством об административных правонарушениях.

В соответствии с п. 7.12 Положения о территориальном органе ФАС России
территориальный орган имеет право в установленном законом порядке
рассматривать дела об административных правонарушениях, налагать
административные штрафы.

Согласно ч. 1 ст. 23.66 КоАП РФ контрольные органы в сфере закупок
рассматривают дела об административных правонарушениях, предусмотренных
ч. 1 - 2.1 ст. 7.29, ч. 1 - 4.2, 6 - 8, 10, 11, 13, 14 ст. 7.30, ч. 2 ст.7.31, ст. 7.31.1, ч. 1 - 6 ст. 7.32,
ч.11 ст. 9.16 (за исключением сферы государственного оборонного заказа и сферы
государственной тайны), ч. 7 ст. 19.5, ст. 19.7.2 (за исключением сферы
государственного оборонного заказа и сферы государственной тайны) КоАП РФ.

Таким образом, Московское УФАС России является органом, осуществляющим на
территории г. Москвы в пределах своих полномочий государственный контроль за
соблюдением законодательства Российской Федерации в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд, в том
числе: предупреждает, выявляет и пресекает нарушения физическими или
юридическими лицами законодательства Российской Федерации в сфере закупок
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд; 1)
возбуждает и рассматривает дела по признакам нарушения законодательства в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд; 2) возбуждает и рассматривает дела об административных
правонарушениях по фактам нарушений законодательства в сфере закупок
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд на
территории города Москвы.

В соответствии с ч. 28 ст. 99 Закона о контрактной системе субъекты контроля
обязаны представлять в контрольный орган в сфере закупок и органы внутреннего
государственного (муниципального) финансового контроля по требованию таких
органов документы, объяснения в письменной форме, информацию о закупках (в
том числе сведения о закупках, составляющие государственную тайну), а также
давать в устной форме объяснения.

На основании изложенного, Московским УФАС России в адрес ПАО «Россети» был
направлен запрос от 23.03.2023 № ФК/12681/23, в соответствии с которым ПАО
«Россети» надлежало представить следующую информацию:

1. Сведения о должностном лице, ответственном за составление извещения по
Закупке (реестровый № 32211348877) (с приложением подтверждающих
документов, а именно надлежащим образом заверенные копии положений (иных
актов), устанавливающих полномочия и обязанности данного должностного лица, с
указанием конкретных пунктов данных актов, которые свидетельствуют об
ответственности за совершение данных действий).

2. Сведения об указанном в пункте 1 запроса должностном лице, а именно: копия
паспорта (страницы, содержащие сведения о должностном лице, а также адресе
регистрации), заверенные копии приказа о назначении на должность, служебного
контракта (трудового договора).

3. Иные документы, пояснения и сведения, которые, по мнению ПАО «ФСК ЕЭС»,
являются важными при рассмотрении Московским УФАС России вышеуказанного
правонарушения.

По данным АО «Почта России» 30.03.2023 по указанному запросу зарегистрирован
статус «Возврат из-за истечения срока хранения» (№ почтового отправления:
80102282605877), что согласно абзацу 2 пункта 6 Постановления Пленума
Верховного Суда Российской Федерации от 24.03.2005 № 5 (ред. от 19.12.2013) «О
некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской
Федерации об административных правонарушениях» и абзацу 3 пункта 24.1
Постановления Пленума Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации от
02.06.2004 № 10 (ред. от 21.12.2017) «О некоторых вопросах, возникших в судебной
практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях»
является надлежащим уведомлением.

Из ответа от 27.03.2023 № б/н представителя ПАО «Россети» по доверенности от
25.05.2021 № 48-21 <...> на данный запрос следует, что запрос от 23.03.2023 №
ФК/12681/23 Заказчиком был получен. Следовательно, на дату 27.03.2023 Заказчик
был уведомлен о дате составления протокола и о необходимости предоставления
сведений по запросу Московского УФАС России.

Вместе с тем, в Московское УФАС России в установленный срок документы и
сведения об ответственном должностном лице ПАО «Россети» представлены не
были.

Кроме того, как указано в ответе от 27.03.2023 № б/н, по мнению представителя
Заказчика, ответственные лица формировали документацию по закупке №
32211348877 в полном соответствии с требованиями Положения о закупке - Единого
стандарта закупок, утвержденного решением Совета директоров ПАО «ФСК ЕЭС»
(с 12.10.2022 - ПАО «Россети») от 29.01.2019 № 436 которым регламентируется
закупочная деятельность ПАО «Россети». Следовательно, по мнению
представителя Заказчика, данные лица не могут быть признаны виновными.

Таким образом, ПАО «Россети» допущено нарушение положений ч. 28 ст. 99 Закона
о контрактной системе, что образует состав административного правонарушения,
предусмотренного ч. 5 ст. 19.8 КоАП РФ.

На основании ч. 5 ст. 19.8 КоАП РФ непредставление или несвоевременное
представление в федеральный антимонопольный орган, его территориальный
орган сведений (информации), предусмотренных антимонопольным
законодательством Российской Федерации, в том числе непредставление
сведений (информации) по требованию указанных органов, за исключением
случаев, предусмотренных частями 3, 4 и 7 настоящей статьи, а равно
представление в федеральный антимонопольный орган, его территориальный
орган заведомо недостоверных сведений (информации), за исключением случаев,
предусмотренных частью 8 настоящей статьи - влечет наложение
административного штрафа на граждан в размере от одной тысячи пятисот до
двух тысяч пятисот рублей; на должностных лиц - от десяти тысяч до пятнадцати
тысяч рублей; на юридических лиц - от пятидесяти тысяч до пятисот тысяч рублей.

Место совершения административного правонарушения - г. Москва.

Время совершения административного правонарушения - 05.04.2023.

При рассмотрении дела об административном правонарушении представитель
ПАО «Россети» подтвердил данные на протоколе пояснения. Дополнительных
пояснений и ходатайств представитель ПАО «Россети» не заявлял.

В соответствии со ст. 2.1 КоАП РФ административным правонарушением
признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или
юридического лица, за которое нормами КоАП РФ или законами субъектов
Российской Федерации об административных правонарушениях установлена
административная ответственность.

Согласно части 3 статьи 4.1 КоАП РФ при назначении административного
наказания юридическому лицу учитываются характер совершенного им
административного правонарушения, имущественное и финансовое положение
юридического лица, обстоятельства, смягчающие административную
ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную
ответственность.

Обстоятельств, смягчающих или отягчающих административную ответственность
ПАО «Россети», должностным лицом антимонопольного органа не установлено.

Санкцией ч. 5 ст. 19.8 КоАП РФ предусмотрено наложение административного
штрафа на юридических лиц в размере от пятидесяти тысяч до пятисот тысяч
рублей.

Таким образом, с учетом всех обстоятельств дела, должностное лицо
антимонопольного органа полагает необходимым назначить ПАО «Россети»
административное наказание в виде штрафа в минимальном размере,
предусмотренном ч. 5 ст. 19.8 КоАП РФ: 50 000 (пятьдесят тысяч) рублей 00 коп.

Руководствуясь частью 5 статьи 19.8, статьями 4.1- 4.2, 23.48, 29.9, 29.10 КоАП РФ,

ПОСТАНОВИЛ:

1. Признать юридическое лицо - ПАО «Россети» (ИНН 4716016979, ОГРН
1024701893336, КПП 773101001, дата регистрации: 20.08.2002, зарегистрировано по
адресу: г. Москва, ул. Беловежская, д. 4) виновным в совершении
административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена
частью 5 статьи 19.8 КоАП РФ.

2. Назначить юридическому лицу - ПАО «Россети» административное наказание в
виде административного штрафа в размере 50 000 (пятидесяти тысяч) руб. 00
копеек.

В соответствии с частью 5 статьи 3.5 КоАП РФ сумма административного штрафа
подлежит зачислению в бюджет в полном объеме.

Согласно части 1 статьи 32.2 КоАП РФ штраф должен быть уплачен не позднее 60
дней со дня вступления постановления о наложении штрафа в законную силу либо
со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей
31.5 КоАП РФ.

В силу указанных положений КоАП РФ лицо, привлеченное к административной
ответственности, обязано исполнить обязательство по уплате штрафа за
совершенное правонарушение самостоятельно. Законодательством Российской
Федерации не установлена возможность уплаты неналоговых платежей иным
лицом за лицо, в обязанность которого входит уплата данных платежей.

В соответствии со статьей 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации,
администратор доходов бюджета осуществляет бюджетные полномочия по
начислению, учету и контролю за правильностью исчисления, полнотой и
своевременностью осуществления платежей в бюджет, пеней и штрафов по ним, а
также принимает решение о возврате излишне уплаченных (взысканных) платежей
в бюджет, пеней и штрафов, и представляет поручение в орган Федерального
казначейства для осуществления возврата в порядке, установленном
Министерством финансов Российской Федерации.

На основании вышеизложенного, в случае уплаты административного штрафа не
являющимся обязанным в соответствии с настоящим постановлением уплатить
штраф лицом, Московским УФАС России будет осуществлен возврат указанного
платежа плательщику как излишне уплаченных (взысканных) платежей в бюджет.

В соответствии со статьей 160.1 Бюджетного кодекса денежные взыскания
(штрафы) за нарушение законодательства Российской Федерации о контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных
и муниципальных нужд оплачиваются по следующим реквизитам:

В трехдневный срок со дня уплаты штрафа должностному лицу надлежит
представить в Московское УФАС России копии платежных документов.

В соответствии с ч. 5 ст. 32.2 КоАП РФ при отсутствии документа,
свидетельствующего об уплате административного штрафа, по истечении
указанного срока, материалы постановления о привлечении к административной
ответственности направляются в Федеральную службу судебных приставов для
принудительного взыскания суммы штрафа.

Согласно части 1 статьи 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в

срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы
не уплаченного штрафа.

В соответствии с частью 1 статьи 30.1 и частью 1 статьи 30.3 КоАП РФ
постановление по делу об административном правонарушении может быть
обжаловано в вышестоящий орган, вышестоящему должностному лицу, в
арбитражный суд в течение 10 суток со дня вручения или получения копии
постановления.

Согласно части 1 статьи 31.1 КоАП РФ постановление по делу об
административном правонарушении вступает в законную силу после истечения
срока, установленного для обжалования постановления по делу об
административном правонарушении, если указанное постановление не было
обжаловано или опротестовано.